De eodem.

I® *In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti amen. * Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Iohannes 
de Ibelino, Dei gratia Beriti dominus, dono, concedo et confirmo omnibus 
Ianuensibus et dictis Ianuensibus3 libertatem in Berito de omnibus rebus 
quas adduxerint et in civitate Berity miserint per mare ut sint liberi et immu
nes ab omni iure et consuetudine et omnia que de civitate Berity trahere vo
luerint per mare similiter suntb liberi et immunes ab omni iure et consuetu
dine, excepto omni opere porterie' exceptaque mensura vini et olei ita 
quod ipsi qui emerint vinum vel oleum sid mutuati fuerint mensuram et 
mensuraverante cum ipsa de quinque iarris Beritensibus unum debent per
solvere denarium, Si vero mensurator ville dictum vinum et oleum mensura
tus fuerit, pro iam dictis quinque iarris duos persolvent denarios. De biado 
etiam debent illi qui emerint pro duobus modiis persolvent* unum dena
rium. Item® omnia vasella Ianuensium et dictorum Ianuensium magna et 
parva suntb liberi et immunes de terciaria et de ancoragia. Dono etiam et 
concedo supranominatis Ianuensibus et dictis Ianuensibus curiam liberam in 
Berito sicuti habent in Accon et in Tyro et in regno Ierosolimitano et domos 
que fuerunt Rubaldi Corvi in illo statu quo eas habebat et tenebat in festivi
tate sancte Barbare virginis, quas si in predictis domibus laborare et emenda
re voluerint, eis bene licebit. Et etiam dono et concedo supradictis Ianuensi
bus et dictis Ianuensibus unum diem balneandi in'ebdomada in balneo quod 
est ante castellum in die iovis ita quod in eo nemo balneari possit nisi Ia
nuenses. Dono etiam et concedo Ianuensibus et dictis Ianuensibus unum fur
num cum omnibus suis pertinentiis et iuribus quas habet in nemore Berity 
et si forte contigerit11 quod aliquis Ianuensis mihi comiserit vel alicui meo
rum hominum rapiendo marino itinere, quod ego nullum alium Ianuensem 
possim accusare in censu vel in persona preter malefactorem et / (c. 76 v.) si 
evenerit quod aliquod vassellum Ianuensium et dictorum Ianuensium frac
tum fuerit in terra Berity, quod vassellum et homines et omnia que in vassel-
lo fuerint sint salva e t1 si forte evenerit quod aliquod vaxellum alterius gen
tis fractum fuerit in terra Berithy’ et res Ianuensium et dictorum Ianuen
sium in ipso vassello fuerint, quod omnia que fuerint Ianuensium et dictorum
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Ianuensium sint salva et secura. Hanc siquidem libertatem prenominatam, 
donum et concessionem que feci prefatis Ianuensibus et dictis Ianuensibus 
in presentia domini Hugonis Ferrarii et dominik Hugonis Fornarii, tunc 
consulum in terra Syrie, feci. Ut igitur hec omnia firma et rata in perpetuum 
permaneant, presens privilegium fieri precepi et sigillo meo plumbeo munivi 
et confirmavi. Huius rei testes sunt Reinaldus de Mimars, Symon Iopensis, 
Bartholomeus falconarius, Thome1 de Retel, Clemens de Gibelin, Baldoinus 
de Gibelin, Hugo de Ma?area, Henricus Lepingre, Galterius Haldel”1, Guil
lelmus Harneis, Matheus de Nephyn, Symon Grimaud, Guillelmus de Ma- 
lembec, Girardus Liece. Actum anno ab incarnatione Domini millesimo du
centesimo vigesimo tercio, mense madii.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico et originali instrumento Iohannis de Ibeleto", domini Berity, eius 
sigilli plumbei sigillato, in quo erat ab una parte forma militis armati te
nentis ensem evaginatum in manu et sedentis in equo, et erat eius circum
scriptio talis « io h a n n e s  d e  i b e l i n o  d (o m i ) n (u ) s  b e r i t y  », ab alia vero parte 
era <  t >  0 forma castri, in cuius circumscriptione erat crux et littere tales 
«  I®  c a s t e l l u m  c i v i t a t i s  b e r i t i  » transcripsi et exemplificavi sicut in eo vi
di et legi, nichil addito vel dempto preter forte litteram vel sillabam, titulum 
seu punétum et hoc absque ulla omnino mutatione, corruptione vel diminu- 
tione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Iacobi de 
Balduino, Ianuensium potestatis, subscripsi et in publicam formam redegi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, 
transcripsi et exemplificavi omnia exempla suprascripta ab illis que Atto Pla
centinus notarius sumpsit ab autenticis et originalibus regum, principum at
que baronorum terrarum transmarinarum sicut in subscriptione sua contine
tur et per manum eiusdem Attonis in registro comunis scriptum est, nichil 
addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve 
aut causa abreviationis seu protensionis litterarum, sententia in aliquo non 
mutata nec vitiata, precepto tamen domini Henrici Confalonerii, potestatis 
Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione xi, die prima 
octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice, Oberto de Langasco, 
scriba comunis, in quorum presentia statuit et laudavit quod hec eandem vim 
et forciam habeant cum original(ibus).

a dictis Ianuensibus: ripetuto in C' b sunt: così A, C, C' c poterie in A, C' d si:
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vel in C ’ e mensuraverint in C ’ f persolvere in A, C ’ s modiis persolvere denarium 
unum. Item in C ’ *' contingerit in A, C' 1 salva et secura et in A, C ’ f quod vassel- 
lum-Berithy: om. C' k domini: om. C' 1 Thome: così A, C, C ’ m Harelel in C ’ 
11 Ibeleto: così C, C ’ 0 integrazione da C ’.

■J351'

1232, giugno 10, Famagosta

Enrico, re di Cipro, concede a l comune di Genova, rappresentato da Ingo 
‘Ferrario’ e Guglielmo ‘de Orio’, consoli e visconti genovesi in Siria, protezione, 
propria giurisdizione e libertà di commercio, con qualche eccezione doganale per 
alcuni generi alimentari, nel regno di Cipro, oltre a case e terreni in Limassol, 
Famagosta, Nicosia e Pafo.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 76 v., da copia semplice in registro; c o p i a  autenti
ca [C’], Duplicatum, c. 232 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 76 v., da 
C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 76 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in L x x v a » .

D è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, 
transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et auctentico comunis Ianue translato et exem- 
plificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi for
te littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ian(uensium) pote
statis, testibus infrascriptis videlicet Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino 
Osbergerio, scribis comunis Ianue, m ° c c 0 l x v i i ,  die vrn novembris, xc indictionis ».

Per l’autentica di C’ v. n. 59.

E d i z i o n e :  P agano , p. 243; Liber iurium, I, n. 693; M a s  L a t r ie , II, p. 51.

R e g e s t o :  C olonna d e  C e sa r i , p. 65; R o h r ic h t , n. 1037; L a M o n t e , p. 268 .

Privilegium regis Cypri.

*  t In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti amen. * Nos Henricus, Dei grada rex Cypri, notum facimus universis 
tam presentibus quam futuris quod nos in plena curia nostra, voluntate et 
consilioa nostrorum hominum ligiorum, o b b merita multiplicum beneficio
rum et servitiorum que comune Ianue ac cives ipsius comunis nobis et

-  1 7 9  -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I L ib r i iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  di G en o v a

nostris predecessoribus contulerunt, per nos et successores nostros donamus, 
cedimus et tradimus atque concedimus in perpetuum vobis Ingoni Ferrario 
et Guillelmo de Orto, consulibus et vicecomitibus Ianuen(sium) in Syria per 
comune Ianue constitutis, recipientibus nomine eiusdem comunis Ianue et 
pro ipso comuni et pro universis et singulis Ianuensibus et dictis Ianuensi
bus, liberam et meram curiam tam consulatus quam vicecomitatus in toto re
gno Cypri ut per totum ipsum regnum de omnibus causis et in omnibus cau
sis libere et quiete cognoscere et iudicare possint consules et vicemites qui 
in ipso regno Cypri et per ipsum regnumc pro comuni Ianue per Ianuenses 
secundum consuetudinem Ianue fuerint constituti, tali videlicet conditione 
quod nos vel successores nostri vel aliquis pro nobis vel pro successoribus no
stris non possimus nec debeamus aliquem Ianuensem vel dictum Ianuensem 
in nostra vel aliena curia vocare vel etiam convenire vel vocari vel conveniri 
aliquatenus sustinere et nullum Ianuensem vel dictum Ianuensem perquam in 
curia Ianuen(si) ob aliquod factum vel crimen sustinere vel compellered re
spondere, hiis tribus tamen exceptis, videlicet proditione, homicidio atque 
raptu, super quibus etiam volumus et concedimus reum alicuius trium predic
torum criminum in Ianuensi curia debere conveniri primitus et convinci et 
convictum tradi regali curie puniendum. Item donamus, cedimus e te tradi
mus et concedimus vobis predictis consulibus modo superius declarato quod 
omnes et singuli Ianuenses et dicti Ianuenses et omnes descendentes ex eis 
in perpetuum per totum regnum et in toto regno Cypri exerceant et possint 
exercere omnes negotiationes omnium et singularum rerum libere, quiete, si
ne molestia et in pace ita quod tam f / (c. 77 r.) venientes undecumque 
quam existe < n >  tesB in ipso regno Cypri vel recedentes ab ipso regno 
quocumque velint vel debeant navigare nullum drictum, nullum tholoneum 
seu vectigal, nullam dricturam seu dacitam, nullam exactionem nullumque 
mensuragium nobis vel nostris successoribus vel alicui persone solvere te
neantur, excepto quod aliquis Ianuensis vel dictus Ianuensis emerat vinum 
vel frumentum vel ordeum vel legumina vel aliquid aliud quod consistat in 
pondere vel mensura et noluerit quod illud mentiantur servientes nostri, qui 
ad mensurandum vel ponderandum talia fuerint constituti, de singulis decem 
modiis quos mentientur solvat eis ipse Ianuensis denarium unum tantum. 
Item pro vino de singulis decem bisantiis denarium unum tantum. Item de 
quolibet quintario aliarum rerum vel mercium denarium unum tantum et dic
ti servientes nostri ponderare et metiri pro dicto precio predicta omnia te
neantur ita quoque quod ementes ab eis vel ipsis vendentes vel cum eisdem